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[Stats- og udenrigsministeren.] 
spørgsmål, som det ærede medlem rejste, 
er blevet klaret. 

Vi har i øvrigt tillid til, at den amerikan- 
ske regering vil forstå nødvendigheden af 
at vise tilbageholdenhed ved disse salg, og 
jeg skal gerne her understrege, at regeringen 
ikke vil lade noget uforsøgt for på bedst 
mulig måde at værne om de danske eksport- 
interesser. 

Heilesen: Idet jeg takker den højtærede 
stats- og udenrigsminister for svaret, vil jeg 
gerne fremhæve, at de omtalte forholds 
afklaring følges med den største interesse 
inden for landbruget. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Alvilda Larsen til boligministeren: 
홢Hvormed begrunder ministeren opret- 

holdelsen af materialefordelingsordningen 
for byggeriet?" 

Alvilda Larsen: Jeg har stillet mit spørgs- 
mål til boligministeren, fordi jeg har den 
opfattelse, at materialebevillingssystemet 
for byggeriet indførtes på et tidspunkt, da 
situationen var helt anderledes, end den er 
i dag. Dengang havde vi en forfærdende 
bolignød, men som følge af krigen ikke 
tilstrækkeligt med materialer til at sikre 
det mest nødvendige byggeri af boliger. En 
fordeling af byggematerialer til det strengt 
nødvendige byggeri kunne da siges at være 
berettiget, men nu stiller det sig anderledes. 
Vi har stadig en stor bolignød, men vi har 
også en uhyre stigning i arbejdsløsheden 
inden for byggefagene, hvilket naturligt be- 
kymrer disse fag og disse fags arbejdere. 
I visse byggefag er arbejdsløshedsprocenten 
nu helt oppe på 17. 

Da der efter min mening i dag ikke kan 
være tale om materialemangel 홢 den er 
jo afhjulpet 홢 men talrige byggeprojekter, 
det være sig for boligbyggeri, skole- eller 
hospitalsbyggeri, alligevel henlægges eller 
udskydes med den begrundelse, at der ikke 
kan opnås materialetildeling, finder jeg det 
naturligt at bede ministeren begrunde, 
hvorfor dette bevillingssystem opretholdes. 
Til afhjælpning af bolignød, til gennemfø- 

relse af sanering og til imødegåelse af de 
store årganges krav på boliger må de 
hindringer, der har reduceret byggeriet med 
ca. 40 pet., påkalde den største opmærk- 
somhed. 

Boligministeren (K jærbøl): Foranlediget 
af det stillede spørgsmål skal jeg oplyse, 
at de gældende materialebestemmelser er 
udstedt i bekendtgørelsesform i medfør af 
den bemyndigelse, der er tillagt boligmini- 
steren i henhold til vareforsyningsloven. 
Materialebevilling er herefter fornøden til 
igangsættelse af offentligt byggeri og for- 
skellige arter af offentlige anlægsarbejder. 
Endvidere kræves materialebevilling til ud- 
førelse af visse arter af privat erhvervs- 
byggeri såsom kontor- og forretningsbyg- 
ninger, hoteller, restauranter og biografer. 
Der skal derimod ikke materialebevilling til 
opførelse af boliger. Endvidere kan byg- 
ninger for landbruget, industrien, håndvær- 
ket, gartnerierhvervet og lignende virksom- 
heder udføres uden materialebevilling. Alle 
private anlægsarbejder kan ligeledes frit 
udføres. 

Baggrunden for disse bestemmelser, der 
altså kun omfatter et begrænset udsnit af 
bygge- og anlægsarbejderne, må søges i 
de valutariske forhold. Det må stadig anses 
for nødvendigt, at man på denne måde har 
mulighed for at lægge en dæmper på im- 
porten af disse materialer. Jeg kan oplyse, 
at regeringen i februar måned i år dog har 
fundet det forsvarligt at indføre forskellige 
lempelser; således er grænsen for byggeri, der 
kan udføres uden materialebevilling, for- 
højet fra 5 000 til 50 000 kr.; ligeledes er 
grænsen for de offentlige anlægsarbejder 
forhøjet fra 10 000 til 100 000 kr. Disse 
lempelser er indført ved boligministeriets 
bekendtgørelse af 23. februar i år. Materiale- 
bevilling er nødvendig for gennemførelse af 
det offentlige byggeri; ved tildeling af ma- 
terialer til denne art af byggeri lægges der 
dels vægt på byggeriets nødvendighed, men 
også på, at det udføres på en sådan måde, 
at det medvirker til at skabe en jævn 
beskæftigelse. 

Alvilda Larsen: Jeg takker boligministe- 
ren for den redegørelse, jeg nu har fået. 
Ministeren sagde imidlertid, at en af for- 


